

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 400 Lei. — Șase luni 200 Lei. — Trei luni 100 Lei. — Pentru străinătate un an 800 Lei. — Pentru America 4 Dolari.
Ziarul apare Marți și Vineri

Prețul inserțiunilor: un gir pe 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori neîncercate se refuză — Articole nepublicate nu se înapoiază.

În dreaptă apărare

(=) Medicii din orașul și județul Brașovului au hărât, în comun acord, să interviev la ministru de finanțe pentru aducerea, cât mai întârziată, în parlament a legii băuturilor spirtoase...

Primejia alcoolismului, care ne amenință neamul cu pierzare sufletească și trupăscă, ne silește mereu să chibzuim la mijloacele de apărare împotriva unui viclean vrăjmas, rădăcinii, în țara noastră, între zidurile celor 168.000 (unasuteșezeci opt mii) de cărciume, aproape toate în mâni străine de neamul și de biserica noastră dreptmăritoare.

În presă și în conferințe s'a arătat clar și documentat cum liniștea casei, sănătatea poporului, viitorul său întreg, stă în strânsă legătură cu vânzarea și consumarea băuturilor spirtoase și cu numărul cărciumelor ce se deschid sau se închid.

Statul român nu se poate hotărâ de odată să monopolizeze alcoolul, cu atât mai puțin să introducă — după modelul american — oprirea totală a desfacerii băuturilor alcoolice, aducătoare de însemnate venituri bănești atât particularilor cărciumari, cât și statului. Chiar și proiectul de lege, chemat să mai slăvească patima beuului, întârzie — de sigur în urma intervențiilor celor foarte interesați în cauză...

Proci mea, în general, luptă totuși necurmat împotriva b-ției. Rezultatul ex-

terior al luptelor sale se cuprinde în faptul că vânzarea de alcool nu mai este liberă în o clipă din zi și din noapte.

În satele ardelen și bucovnene, cărciumele, în urma unui ordin ministerial, rămân închise toată ziua în Duminică și sărbători legale: Anul nou, Bobotează, 24 Ianuarie, Sf. Gheorghe, a 2 zi de Paști, 1 Mai, 10 Mai, Înălțarea Domnului, și 2 zile la Crăciun.

Dacă s'ar urma controlul conștiințios al cărciumelor, — unde, dur-re, se încurcă uneori tocmai cățenile chemate să controleze, — desfrăul b-țiilor s'ar deslănți cu mult mai anevoios în satele țării noastre.

Nu toți preoții își țin de d-ție să încerce mijloacele, pentru a feri credincioșii, — de altfel oameni peste tot blânzi și n-ștutori — de relele ce-i așteaptă pe urma cercetării neîntrerupte a cărciumilor otrăvitoare de corp și suflet.

Ba, vedem cu mirare, că avem, chiar în capitala țării, o societate *preoftească*, ce-și zice «Crucea», — o societate, care vesteste că vinde candelă, potire, sfegnice, icoane, odăjdii și luminări de ceară curată, — dar, în același timp, spune că desfa și *țuică*, băutura «națională» probabil tot «curată», și *vinuri*, de calitate poate mai puțin curată...

O societate care își zice *preoftească*, ar av a să se ocupe numai cu lucruri ce nu sânt de natură d'a-i micșora vaza și autoritatea în fața credincioșilor.

Menirea unor asemenea societăți este, dimpotrivă, să refuze ajutorul de care se

folosesc în deosebi locurile de stricăciune din sate și orașe.

Stăruind otrava alcoolului, lucrăm pentru sănătatea și înfiorarea neamului românesc. Cu cât sporesc piedicile puse în calea acestei stărpiri, cu atât mai vartos trebuie să crească numărul luptătorilor anti-alcoolisti.

Felicităm pe b-rii medici din județul și orașul Brașovului, pentru frumosa hotărâre, votată în unanimitate, în scopul de a nu se mai zăbovi cu desbaterea proiectului de lege amintit.

Toți oamenii de bine aprobă cu căldură hotărârea brașovenilor, în apărarea sănătății publice, prin combaterea alcoolismului.

24 Ianuarie

Aniversarea unirii de 24 Ianuar 1859, a fost sărbătorită în întreaga țară, cu fastul cuvenit unui eveniment așa de mare, pentru neamul românesc.

Orașul nostru a luat înfățișare sărbătorească a-borându-se steaguri naționale pe edificiile publice și particulare.

În catedrala noastră la ora 10 și jumătate, după terminarea sfintei liturghii, a început slujba Doxologiei, fiind de față I. P. S. Sa Mitropolitul nostru Nicolae, Corpul ofițeresc în frunte cu dl Comandant de Corp Generalul Chioschi, autoritățile civile, mulți credincioși și numeroasă tinerime școlară.

A slujit P. C. Sa protosinelul Dr. Vasile Stan, asistat de protierei Ioan Dănciă, Emilian Coran, Dr. Andrei Oalea și diaconul Ioan Dinu. Răspunsurile eclemenilor le a dat corul Academiei noastre teologice condus de profesorul C. Popa.

FOIȘOARA

Creștinismul și socialismul

— După A. Leroy Beaulieu —
(Sfârșit)

Socialismul este materialist sau pozitivist. El simte, că cel mai bun mijloc de a-și conserva puterea și de-a câștiga membri este de a dovedi tuturor, că nu este altă speranță, decât bunurile acestei lumi.

În acest înțeles, se poate zice, că socialismul este un fel de religie, care aspiră să înălțare religiunile tradiționale.

Sau, dacă voii, este o antireligie, al cărei principiu se află în opoziție cu esența spiritului religios. Speranța în lumea cealaltă?

Aceasta nu-i decât o iluzie copilărească, după el; cuglarea ca și viața omului, trebuie să rămână închisă în marginile existenței pământești. Oamenii, popoarele nu trebuie să mai aspire la alt lucru decât a îmbunătăți această scurtă existență pământească.

Apostolii cei mai fanatici ai socialismului ar stinge sau ar acoperi stelele cerului, în fața privirii noastre, pentru a împiedeca pe om să mai viseze, în nopțile luminoase de vară, viața viitoare și infinitul.

Are și socialismul paradisul său, dar acest paradis este esențial pământesc, paradis care trebuie să fie realizat în această lume prin știință, prin lege, prin comunitatea bunurilor. Acest paradis apropiat, socialistii se angajează să-l organizeze pe acest pământ, pe care creștinii îl numesc *valea plângerii*.

Ce forță poate avea asupra creștinilor asemenea promisiune? A se realiza paradisul pe pământ, este înaltă concepțiune și nobil ideal. A închide cugetarea și speranțele omului în această lume, a pogorâ paradisul din cer pe pământ, ar părea o înțelegere a spiritelor practice și pozitive: dar, în realitate, este un ideal utopic.

Dintre toate paradisese pe care le-a putut visa inima omenească flămândă de fericire și eternitate, cel mai chimeric, cel mai irealisabil pare desigur paradisul pământesc, promis de profeții socialismului. Pământul nu va fi nici-

odată paradis. Putem, sântem chiar datori să încercăm a introduce, în viața pământească, mai multă iubire, mai multă dreptate, în consecință mai multă fericire; sântem datori a lucra pentru desăvârșirea împărăției cerurilor pe pământ; de vom lucra în curs de generații și de secole, chiar de vom reuși să micșorăm retele omenirii, noi nu vom ajunge nici odată să le suprimăm cu totul. Nu vom liberă nicicând existența omenească de dureri și de rele, care sânt tovarășul natural sau sfârșitul fatal; nu ne vom elibera nicicând de boala, de bătrânețe, de moarte; și chiar dacă știința, dela care unii așteaptă toate minunile, ar ajunge să învingă boala și să întinerească bătrânețea, chiar dacă știința ar izbui să îndulcească moartea și să suprimă chinurile agoniei, procurându-ne o moarte ușoară, — ar rămânea însă totdeauna durerile morale, suferințele sufletești, gândul chinuitor că dincolo nu mai e nimic și că ne așteaptă nimicirea absolută.

Aceasta-i de ajuns pentru a tăia suferințelor mai sensibile orice poftă de paradis social st.

Și, a ridica acestei sărmene umanități dreptul de a visa o viață nouă, în lumi superioare

La finea serviciului divin, a cuvântat p. r. t. Dăncă, aducând elogii înfăptuitorilor unirii dela 1859.

Înaintea catedralei a primit apoi dl general Ghoschi defilarea companiei de onoare dela Regimentul 90 Inf.

Elevi s'au întors la școalele lor, unde li s'au ținut vorbiri, în cari s'au arătat fazele prin care a trecut neamul nostru până la unirea lui de astăzi.

Institut de studii bizantine

S'a depus la cameră, zilele acestea, proiectul de lege, prin care se înființează în București, în legătură cu ministerul de instrucție, un *Institut de studii bizantine*, cu scop d'a contribui la dezvoltarea cercetărilor privitoare la istoria și a civilizației bizantine și la influențele lor asupra vieții trecutului nostru.

Institutul va sprijini misiuni științifice române în locurile indicare pentru asemenea cercetări și va creia o bibliotecă specială pentru cercetători.

Va fi condus de un consiliu format din profesori literari de: bizantinologie, arheologie, istorie universală și istorie a românilor, dela universitățile din țară.

Expunerea de motive arată, că a stud' a cât mai adânc legăturile, ce ne unesc în atâtea privințe cu orientul bizantin, este pentru noi români o datorie față de însuși trecutul nostru național.

Cercetările în acest domeniu al științei sânt la noi relativ nouă, între altele și fiindcă această disciplină numai în timpul din urmă s'a putut constitui definitiv. Ea face azi obiectul interesului științific al tuturor popoarelor de cultură și e îmbrățișată cu grijă deos: bini de aceea dintr'însele care, sub atâtea raporturi, se simt mult-nitote ale vieții orientului bizantin. Statul român nu poate rămânea cel din urmă pe terenul acesta.

Inscrieți-vă în listele electorale!

Se atrage atențiunea cetățenilor că la 1 Februar expiră termenul de înscriere în listele permanente electorale comunale și județene, iar la 10 Februar expiră termenul contestațiilor.

Listele, odată încheiate, sânt valabile pentru anul înreg și nu se mai pot schimba. Aceste liste seiau de bază și la alegerile pentru deputați și senatori.

Cel ce nu se îngrîșesc acum să fie înscriși în liste, nu vor avea vot la alegerile viitoare.

De aceea este interesul tuturor cetățenilor să caute dacă sânt trecuți în listele electorale, pe care primăriile sânt obligate să le alcătuească.

atunci când înseși știința, cu infinitul spațiului și cu eternitatea, deschide cugetării noastre câmpuri fără margini, înseamnă a slăbi fericirea oamenilor, a sărăci viața omenească și a mutila sufletul omenească.

Toată speranța supra-pământească a credincioșilor sau a filosofilor, socialiștii o interzic poruncitor. Și o interzic pentru că ei țin să îndrepte, să concentreze toată atențiunea, toate sentimentele, toate nădejile indivizilor la acest pământ, asupra acestei vieți, la bunurile pe care le putem avea în această scurtă existență.

Astfel, pentru cine scrutează fondul doctrinelor, antagonismul între socialism și creștinism este hotărât și iremediabil.

Dar oare nu se poate concepe un altfel de socialism? Sau, pentru a fi mai precis, nu se poate concepe altă doctrină socială, altă metodă de reformă și de regenerare, alt fel de a lucra la reînnoirea societății noastre? Nu cunoaștem apostolii acestor mari opere de regenerare socială, cari în loc să arunce la o parte credința și pe Dumnezeu, fac apel la toate forțele morale, la religie, la sentimentul religios, la ideea de Dumnezeu? Ba da, cunoaștem. Nu fac aceștia cel mai bun dintre creștini de orice rit? Dacă creștinismul în esență invită pe om să privească în sus, la cer, el n'a mîrginit, cu toate

La ei și la noi

Străini de neam și credință, lipsiți de orice simțămînt de dragoste pentru țara ce-i adăpostește, bolșevicii au făcut din Rusia un iad pe pământ. După ce în timp de 8 ani au adus pe blîndul țărăn rus la cea mai neagră mizerie, răpindu-i tot avutul și încalțându-l în cea mai josnică sclăvie, în timpul din urmă bolșevicii s'au hotărât să-i smulgă din suflet cel mai scump și mai bun ce i-a rămas: credința în Dumnezeu.

Înșelați în nădejile lor în venirea unor timpuri mai bune, în tolu urgiei celei mai sîlbice, singura armă de apărare era pentru creștinii ruși sfința biserică. Aici ei își găseau mîngîierea, aici li se cobora în sufletul obidit liniștea ce te face să uiți de toate durerile lumii acesteia.

Dar eată că noli stăpâni, aduși de vânturi, se năpustesc cu ură înverșunată și asupra acestor sfințe moșteniri, lăsate de Domnul nostru Iisus Hristos. Preoții cel mai aleși sânt aruncați în temnițe întunecoase, bisericile sânt prefăcute în cărciumi, icoanele sânt date orădă focului și credința este prigonită. Au smuls bietului țărăn rus din mînă ultima armă de apărare și ultimul razim. Lui Iuda Iscariotul i se ridică altare și i se cântă osanale și păgânismul a ajuns la locul de cinste.

Cu fericitul prilej al înălțării sfintei noastre biserici dreptmăritoare românești la rangul de patriarhie, printre cel mai mari slujitori ai altăruia a fost de față la această rară sărbătoare și I. P. Sfințitul Antoniu, mitropolitul pribeg al Kievului din Rusia. Acest vrednic martir al creștinătății din Rusia, cu lacrimi în ochi a arătat nenorocirea ce s'a abătut asupra dreptcredincioșilor ruși, de când au venit la cărmă țării păgânii bolșevici. Rusia, începută pe mîile lătelor străine, nu mai este Rusia sfință de odinioară. Prigonii de stăpînire bolșevică, creștinii nu mai îndrăznesc să se închine la sfința cruce și nu mai au nici biserică.

Câtă durere vorbește din cuvintele acestui mucenic creștin! Ce deosebire între felul cum prăznuim noi naștera Mîntuitorului lumii și cel de care ne desparte Ni-trul! La noi bisericile cu porțile deschise se umplu de credincioși proslăvind naștera pruncului Iisus și bucuria se ogîndește pe fața fiecărui creștin, dincolo de Nistru frații noștri creștini și li se ridică osanale lui Iuda vînzătorul. Când la noi răsună vîz-tul de glasuri dulci de colindători, vestind o mare bucurie, dincolo suflete îndurerate așteptau mîntuirea de sub călcăiul păgânătății bolșevice...

Z. Balga.

Festivaluri, serate etc., organizate în scop de binefacere, educativ, cultural și național, nu se pot face, — conform dispoziției Ministerului Sănătății și ocrotirilor sociale, — decât cu autorizare a cerută de lege.

acestea, nici când atențiunea la viața supra-pământească.

Religiunea (cea creștină în primul rînd) a fost totdeauna preocupată de existența pămîntească. Dacă ne urcăm la originea creștinismului, găsim că primii creștini aveau generoasa ambiție de a reînnoi societatea omenească; și ar fi nedrept față de strămoșii noștri și față de creștini, a nu recunoaște că ei au și reușit în parte.

La începutul bisericii înălțăm ideea mare a împărăției lui Dumnezeu. Creștinii vor să introducă împărăția lui Dumnezeu pe pământ.

Această împărăție, a cărei nume revine adese în Evanghelie, a pufut fi înțeleasă, la diferite epoci, în diferite feluri. Această împărăție divină poate să fi fost uitată în înțelesul pămîntesc, de unele biserici, și de un mare număr de creștini; dar, astăzi aproape peste tot, creștinii de orice rit revin din nou s'o vizeze. Se întreabă de toți dacă misiunea religiei nu este, așa precum credeau primii creștini, de a lucra pentru introducerea împărăției lui Dumnezeu printre oameni. Și cum n'ar avea creștinii această nobilă preocupare în fața agitațiilor și aspirațiilor sociale? Se ține de firea lor a participa la preocupările și năzuințele epocii. Cum ar rămânea străini de acestea, când în rugăciunea

Această autorizare nu se poate da decât societăților, instituțiilor și asociațiilor recunoscute și constituite în conformitate cu legea.

Apelurile cu caracter individual (organizate de o persoană), chiar când se fac în scop de ajuto a colectivitate, sînt cu desăvîrșire interzise.

Rezultatul bănesc etc., provenit din apelul făcut la contribuția publicului trebuie să fie constat prin încheierea unui proces verbal dresat de un delegat al societății împreună cu un împuternicit al autorității care a eliberat autorizarea și dat apoi publicității.

Ministerul urmărește și controlează ca fondurile adunate pe această cale să fie întrebuințate conform scopului pentru care au fost autorizate.

Alegerile comunale și județene. După știri din capitală, aleg-riile acestora s'au fixat astfel: în ziua de 17 Februar se vor face alegeri pentru comunele rurale; în ziua de 16 Februar pentru comunele urbane; în ziua de 19 pentru orașele reședințe de județe, iar în ziua de 29 Februar alegerile județene.

Pentru comunele rurale birourile electorale vor fi prezidate de către un cetățean desemnat de prefect în înțelegere cu președintele tribunalului.

În orașe, birourile electorale vor fi prezidate de magistrați.

Dela Academia Română

Primă lista publicațiilor prezentate la concursul premiilor ce s'au acordat în sesiunea generală din Mai—Iunie 1926.

Dintre autorii ardeleni, cari au trimis lucrări, reținem pe următorii:

La premiul didactic Dr. C. Păcuraru Bîanu de 5000 lei: *Victor Lăzar*, cu lucrarea: *Istoria românilor pentru școalele normale și secundare de stat și minoritate, cu specială privire la cele din ținuturile desrobite, cu multe ilustrațiuni și două hărți în afără de text*, Cluj, 1924.

La premiul Dr. Aurel Cosma de 100 000 lei: *Simeon Simu*: *Individualismul și pămîntul la romanii și barbarii Daciei în primele opt veacuri*, Lugoj, 1924.

La premiul statului Gheorghe Asak de 50 000 lei: *Ștefan Măteș*: *Regele Ferdinand al României*, Cluj, 1925.

La premiul Adamachi de 5000 lei (divizibil): *Dr. Liviu Cîmpănaș*: *Problema gîzei și prelinismului în România și cercetări biologice asupra glandei tiroide*, Cluj, 1924. *Dr. Cosma*: *Călușu agricolă, cuprinzînd date și îndrumări din economia cămăului, pomării, vierii, legumării și forării, în trei tomuri, cu numeroase ilustrațiuni în text*, Sibiu, 1924.

rostă zilnic, ei cer Tatălui care este în ceruri, «vie împărăția Ta!» Care împărăție? Împărăția lui Dumnezeu, adică a iubirii, a dreptății, a păcii și a fraternității. Căci acesta este idealul creștin, pe care pentru a-l realiza, spiritul religios are resursele credinței, ale devotamentului, ale sacrificiului de sine, lucruri care lipsesc adversarului său, socialismului.

Pentru a termina vom zice, că înălțurînd ori ce idee religioasă, rupînd cu ori ce tradiție creștină, exilînd chiar pe Dumnezeu din viața noastră societate, socialismul, departe de a ușura realizarea idealului său, îl face imposibil...

Crezînd că este realist și practic, el se arată utopist. A înălțura pe Dumnezeu, a înălțura ideea paternității divine și fraternității creștine, sub pretext de a nimici toate ipotezele metafizice sau teologice, nu numai că nu va reface pe om și omie, ci va nimici instrumentul cel mai eficient pentru perfecționarea individului, cimentul cel mai solid al societăților omenești. Pentru a conduce popoarele din depărtata țară a dreptății sociale, n'ajung descoperirile științei, nici forța și autoritatea legii, nici promisiunile de bogății nesfîrșite, ci trebuie forțom morale, capabile de a fortifica conștiințele și a uni sufletele. Un lucru de care uită socialiștii, și fără el nu vor face nimic.

INFORMAȚIUNI

Sosirea A. Săle Regale principelui Nicolae. A. S. R. principele Nicolae a sosit cu Simphonul din 22 l.c. în capitală. Pe peronul gării principale a fost întâmpinat de Suverani și de A. Să Regală principesa Ileana.

Populația orașelor. După cele mai nouă date statistice orașele principale ale României au următoarea populație: București 800.000, Chișinău 190.000, Iași 185.000, Galați 180.000, Cernăuți 115.000, Timișoara 100.000, Băila 100.000, Ploiești 98.000, Cluj 95.000, Oradea 90.000, Arad 79.000, Craiova 70.000, Constanța 65.000, Sărmășar 59.000, Brășov 53.000, Cetățea Albă 50.000, Ismail 50.000, Tighina 50.000, Bălți 45.000, Buzău 45.000, Hotin 40.000, Sibiu 40.000, Botoșani 36.000, Soroca 36.000, Bazarag 35.000, Turnu Severin 35.000, Târgu Mureș 34.000, Sighet 30.000, Bălău 30.000, Baia 28.000, Focșani 26.000, Pătră Neamț 25.000, Bolgrad 25.000, Ohrid 25.000, Roman 25.000, Lugoj 24.000, Gurgui 23.000, Tulcea 23.000, Pitești 22.000, Călărași 22.000, Tecuci 21.000, Târgu Jiu 20.000, Caracal 20.000.

Zece mii de biblioteci la sate. Din București se anunță, că ministrul instrucțiunii a dat ordin, ca din cărțile tipărite de Casa Școalelor, să se formeze zece mii de biblioteci, pe care le va împărți școalelor și căminelor culturale din întreaga țară.

Conferința despre România. În ședința festivă a Societății geografice din Viena, directorul muzeului național din București, profesorul Tz. Zărnescu, a ținut o conferință asupra României și comorilor ei de apă. Au asistat la această ședință președintele republicii austriece, ministrul României la Viena, și numeroși membri ai corpului diplomatic.

Constituirea Uniunii generale a Cămerelor agricole. Pentru ziua de 12 Februarie au fost convocați, la București, delegații tuturor Cămerelor agricole din țară, precum și membrii de drept respectivi, pentru constituirea Uniunii generale a Cămerelor agricole. La ordinele zilei: Constituția consiliului general.

O biserică sub pământ. În apropierea comunei Pârjoleni, din jud. Ohei, s'a dat peste o ușă de fier, care ducea la pământ. Deschizându-se ușă, s'a dat de o biserică, în care s'au găsit odoare și lucruri bisericești de mare preț. Se crede, că această biserică de sub pământ are o vechime de 200—300 de ani.

Hărta pentru gazete s'a scumpit de nou, cu trei lei de kilogram.

Socialismul poate fi puternic în luptă, puternic în distrugere, dar n'are puterea de a construi. Exemplu viu e marea Rusie. Socialismul poate dărâma bazele societății actuale, dar e sigur că pe aceste ruine nu va putea niciodată zidi o societate nouă, în care să domnească pacea și dreptatea.

Căci, pentru a edifică solid și durabil, trebuie forțe morale, și între acestea primul rang îl ocupă sentimentul religios, care rămâne și azi ca totdeauna: Baza indestructibilă a societății omenești.

Pr. Iordan Carabăță.

CĂRȚI ȘI REVISTE

Transilvania. A apărut noul dublu 11—12, din 1925, cu articole de: C. Petranu, I. Agăbiceanu, Dr. G. Preda, I. Hăteganu ș. a. — Revista apare lunar. Abonamentul: 100 lei pentru membrii Asociației, 200 pentru alții. Redacția și administrația: Sibiu, strada Șaguna 6.

Anuar. A apărut Anuarul liceului de fete „Regina Maria” din Cluj, pe anul al șaselea școlar 1924—25, publicat de Nicolae Bogdan, directorul liceului.

Fondul Dr. Ioan Sourtu. Facultatea de litere a universității din Cluj a primit un fond de valoare de 50.000 lei pentru ca din venitul anual (2500 lei) să se acorde premii pentru cele mai bune cercetări și studii făcute de studenții săi cu privire la viața și opera lui M. Eminescu. Fondul a fost înființat de dl Al. Lapedatu, ministrul cultelor și profesor al acestei facultăți, în memoria regretatului profesor și publicist, care și-a câștigat o reputație binemeritată prin studiile sale asupra marelui poet.

Invățătorii din Ardeal. În urma cererii exprimate de congresul „Asociației Invățătorilor din Ardeal, Bănat, Crișana și Maramureș” ministrul de instrucție a dat următoarea decizie: Toți invățătorii din Ardeal, care la 1 Septembrie 1924 aveau trei ani de funcționare și numire cu titlu, sânt scutiți de examenul de definitivare.

Pentru sinistrații din județul Aradului. La o constituire a frunzișilor din Arad fără deosebire de naționalitate, s'a ales un comitet de acțiune pentru a strânge fonduri cu scopul de a ajuta pe cei sinistrați prin recentul potop. În fruntea comitetului stau: P. S. Sa Episcopul Grigorie, capii autorității civile și militare, și numeroși frați ai vieții publice, între cari dnl V. Goldiș, Dr. Mărcuș, etc.

Caz de moarte. Parohul în retragere Ioan Moldovan din Ohaba a răposat în Domnul, în frumoasa etate de 83 ani, lăvând pe seama sf. biserici o fundațiune de 10.000 lei. O înmormântare în pace!

Printre rânduri. Coloanele ziarelor minoritare din Ardeal nu sânt nici acum sărace în cuvinte și fraze, care să agite cititorii și să-i îndemne a nu se împacă în noua situație creată de războiul liberator de popoare. Mai văduse organele evreo maghiare, în frunte cu Bravă Lapk se disting în această direcție. Nimitul zar brășovean, parendu-se artistă maghiară Luiza Bahr, nescută Reindl, și decedată de curând, scrie la loc de frunte, că „salvări de amintire frumoase ale unui trecut strălucit, sufletul unguresc este astăzi apăsător de întreg blăstemul și amărăciunile prezentului întunecat”. În alt loc spune: „când drama infernală (războiul) a luat sfârșit, ungurimea a fost răstăgălată”. Și alte fraze și ear fraze, d'același fel, cu intenții d'a amăgi mințile slabe, și pe urmă a le excoleta.

Serbarea Bobotezei după stilul vechi. Din Chișinău se anunță: Luni, 18 Ianuar, fiind ziua Bobotezei după stil vechi, preoții dela mai multe biserici din localitate au oficiat serviciul divin de ajunul Bobotezei. Autoritățile militare, fiind sesizate, au încheiat procese verbale de dare în judecată a celor cari au contravenit la legea noului calendar.

Doctrina fasciștă. La universitatea din Roma s'a desșis o facultate a științelor politice, în care studenții vor fi inițiați în doctrina fasciștă.

Dela poșta. Cei ce dau la poșta scrisori recomandate, pachete, telegrame, mandate în t'r-o zi de D-minecă, sau la 1, 6, 7 și 24 Ianuar, la 2 Febr., 25 Martie, la Paști începând cu Vineria patimilor până a treia zi de Paști seara (5 zile), la 23 April., 10, 21, 23 și 28 Mai, 29 Iunie, 15 August, 8 și 14 Sept., 26 Oct., 8 Nov., 6 Dec., și la Crăciun din 24—27 Dec., — plătesc încă o taxă de 5 lei peste cea obișnuită.

Cardinalul Gaspari și — dl Dr. Alexandru Rușu dela Blaj. Din București se anunță: Dl Duca ministrul de externe, a fost informat telegrafic de dl Penescu dela Roma, că „călcătura” concordatului a fost suspendată, și că secretarul de stat al Vaticanului, cardinalul Gaspari, a cerut ca mai întâi să se voteze legea pentru organizarea regimului cultelor. — D. Rușu dela Unirea, care e foc și pară în apărarea papistă, scrie că în aceeșă vreme despre chestiunea priorității, zicând: „Concordatul cu sf. Scaun neapărat trebuie să premergă votării ori cel puțin sancționării proiectului depus pe biroul senatului”. Cardinalul dela Roma zice: dimpotrivă. Se va oști dl Rușu acum și cu cardinalul?

Telefon cu oglindă. Trimiterea chipurilor pentru cinematograf cu ajutorul telefoniei fără sârma va fi invenția ce urmează să iasă din sforțările profesorului Eduard Belin, unul dintre savanții Franței. Profesorul Belin speră că va face oglindă în care doi oameni cari vorbesc la telefon dela distanță mare, să se vadă unul pe altul. Instrumentul său pentru „televiziune” se bazează pe un număr mare de oglinzi, care se învârtesc cu o înălțime de 4000 de revoluții pe minut.

Abținere dela cursuri. Studențimea teologică din București a hotărât să se abțină dela cursuri timp de 3 zile (19, 20 și 21 Ianuar a. c.), pentru motivul că senatul universitar a refuzat să confirme la catedrele vacante dela facultatea teologică pe păr. Arhimandrit Scriban și Pr. Gr. Pisculescu-Galaction, recomandați de comisiile examinatoare. O eva analogă s'a petrecut și la alte facultăți, — dela care se vede că s'au molipsit și studenții teologi. Cu atât mai regretabil, Studenții, dela orice școală, să și vadă de studii. Alegerea profesorilor este de competență altora; ear amestecul celor nechemai duce la anarhie.

Erăg conflict. Știrile sosită în ultimul timp arată că în Rusia a izbucnit conflict grav între sovietici și biserică. Zare din Riga anunță arestarea Mitropolitului Petru, care după Mitropolitul Ticon a rămas singurul conducător al bisericii creștine de acolo. Aderenții noiei biserici rusești, care se numeșc biserica vie, au întreprins o campanie contra Mitropolitului Petru, acuzându-l că „re tendințe contra revoluționare”. Cei mai mari adversari ai mitropolitului sânt Binis Mojaiski și Inocențu Kamenski. Ei au cerut mitropolitului să se justifice în fața sinodului din Moscova. Mitropolitul a respins această propunere, declarând că pentru biserică este gata să îndure toate loviturile, fără să mai justifice în fața unui sinod. În ultimul timp mitropolitul a fost dat în judecată de către administrația politică de stat. În prezent e internat.

Un prizonier român primar în Germania. Ilie Vancu, fost sergent în compania I-a sanitară, în anul 1916 în apropierea Otului a fost luat prizonier de către armatele germane împreună cu mai mulți camarazi ai săi. Vancu a învățat în timpul prizonieratului o meserie și împreună cu alți prizonieri italieni și români au lucrat până acum în Germania. Ilie Vancu soșind acum acasă, spune că în comuna Klein-Schutz din Germania un alt camarad al său, om de ispravă din județul Vlașca, s'a căsătorit acolo. Locuitorii văzându-l om priceput, imediat ce și-a câștigat drepturile, l'au ales primar. Astfel sătulețul din Germania, unde el a suferit zile negre, astăzi este condus de un român fost prizonier.

ȘTIRI LOCALE

Trei reprezentații ale Operei din București în Sibiu. În scurt timp va soși în localitate un ansamblu al Operei din București, care va reprezenta operele: Tosca, Rigoletto, Barberul din Sevilla. Din ansamblu fac parte artiști renumiți, între cari sânt: Baziliu, Costescu-Duca, Niculescu Bassu ș. a.

Convocare. Societatea „Principele Mircea” filiala Sibiu, aduce la cunoștință publicului, că ține adunarea generală anuală Vineri, 29 Ianuar 1926 în sala de lectură a Cercului militar civil din localitate, la ora 5 și jumătate p. m. Toți membrii sânt rugați să ia parte.

Conferențe. Duminecă, în 24 Ianuar, a vorbit, în seria conferențelor anunțate, dl Silviu Dragomir, profesor universitar în Cluj, despre eroi naționali cu tragic sfârșit, Ion Buteanu, dela 1848—49. Pe lângă datele în mare parte cunoscute, conferențiarul a izbutit să aducă și unele părți până acum necunoscute din viața marelui român Ion Buteanu, fost prefect de legiune în părțile Zarandului. — În seria de 29, 30 și 31 Ianuar a. c. vor urma conferențele despre radiofonie, ținute în sala de gimnastică a liceului Lazăr, din partea dlui inspector șef I. Bratu.

Convocare. Societatea Națională de Cruce Roșie, filiala Sibiu, invită la adunarea generală anuală, care se va ține în 31 Ianuar a. c., ora 11, în localul liceului de fete din strada Șaguna 8. Dnele și dnii membri sânt invitați a lua parte în număr cât mai mare; dacă nu se va întruni numărul legal, adunarea se va ține irevocabil după 1/2, oră în aceeași zi.

Mșcarea advocaților. În 19 l.c. s'a ținut o adunare generală a baroului din Sibiu. Adunarea a aderat, în unanimitate, la hotărârea Uniunii advocaților din România, care a lăst poziție împotriva proiectului de lege a taxelor de timbru. Dacă nu se va schimba acest proiect, advocații declară grevă generală.

Poșta redacției

Pr. S. F. în R. Scrișoarea trimisă am însoțit-o locurilor chemate.

Din CALENDARUL BUNULUI CREȘTIN pe 1926 mai avem câteva exemplare numai din volumul cu **ematism**. La cererile prin mandat poștal se va adăga 10 Lei pentru porto recomandat.

Librăria Arhiepiscopalească, Sibiu.

Nr. 7/926.

(5) 1-3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Toftia mare, cu filia Toftia-mică, protopopiatul Orăștiei, se publică concurs cu termen de 30 zile de la prima publicare în „Telegraful Român”.

Venitele împreună cu acest post sânt cele fascinate în coasa B, cu folosirea ecceției constatate din 2½ jugă arător și ½ jugă ranaș. De la 68 familii câte una ferdelă cucuruz sfărâmat. Casă p rohiată nu este.

Cei ce doresc a ocupa acest post au a și înainta actele de calificare în subsemnatul oficiu în termenul legal și să se prezinte în persoană să facă cunoștință cu credincioșii.

Orăștie, 9 Ianuarie 1926.

Oficiul protopopesc ortodox român al Orăștiei în înțelegere cu comitetul parohial.

Vasile Domșa
protopop.

Nr. 16/926.

(6) 1-3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Godinești cu filie Petrești și Tamăsești, protopopiatul Iliu, jud. Hunedoara, se publică concurs cu termen de 30 zile de la prima apariție în „Telegraful Român”.

Venitele împreună cu acest post sânt:

1. Sa arul dela stat.
2. Cele fascinate în coasa B.
3. Folosirea cimitirilor.
4. Câte una ferdelă porumb sfărâmat dela fiecare familie.

Reflecții și vor înainta cererile de concurs conform normelor în vigoare oficiului protopopesc din Iliu, a-ând a să prezenta în vire o Duminecă sau sâmbăto-re la biserică.

Iliu, 12 Ianuarie 1926.

Oficiul protopopesc ortodox român al Ilii în înțelegere cu comitetul parohial.

Const. Moldovanu
protopop.

„Albina” Institut de credit și de econ., Sibiu

Mr. 1602.

(2) 3-3

Presesorii certificatelor intermal: Nr. 72, 204, 379 932, 947 985, 1057, 1058, 1072 1077, 1079, 1095, 1097 1109, 1110 1111, 1210 1211, 1213, 1318, 1362, 1408 1604 1624 1625 1680, 18 5 1816, 1817 1818, 1819, 1820 1827, 1828 1829, 1830, 1876, 1894, 1895, 1932, 1944, 1946 1947, 1948 1949, 1050 1965, 1964, pentru acțiunile „Albina”, oțate la emuncea a VIII a și nea hitate, se învii, să și achite vârsămintele restante până la 25 Februar a. e., altf-l, conform Șului 10 din statutele societății, acțiunile se anuează, ear vârsămintele efectuate, cad în folosul institutului.

Sibiu, 11 Ianuar 1926.

Consiliul de Administrație.

La Librăria Arhiepiscopalească, Sibiu,
se găsește de vânzare:

Cartea de bucate

POFTĂ BUNĂ,

de Zotti Hodoș. Partea I completă, cu multe rețete de bucate obișnuite mai ales în Ardeal și Bănat. Conține:

În partea I A: Supe, asiete, pești, rasoluri și sosuri. Prețul 20 Lei;

În partea I B: Prăjituri, torte, cofeturi, creme, paste-uri, înghețate, dulceturi, compoturi, numeroase menu-uri ș. a. Prețul: 20 Lei.

Trimisă prin poștă 5 Lei mai mult.

La Librăria Arhiepiscopalească din Sibiu se
afă de vânzare

Fr. W. Foerster:

Hristos și viața omenească

Partea I

în românește de Nicolae Colan

Prețul: Lei 50,- plus spese poștale Lei 12-.

În Editura „Cartea Românească” a apărut:

Istoria Românilor din Dacia-Traiană

de

A. D. Xenopol

Ediția III. Volumul I și II — Prețul ambelor
volume Lei 200, plus Lei 15 spese poștale, trimi-
tând suma prin mandat poștal

Se poate comanda dela

Librăria Arhiepiscopalească din Sibiu

Strada Mitropoliei Nr. 45.

La Librăria Arhiepiscopalească în Sibiu, se
mai afă de vânzare

Noul Testament (cu litere drile)

de

Andrei baron de Șaguna

Prețul: crudu Lei 8—, broșat Lei 15
plus porto poștal Lei 5—.

„POPORUL”, institut de credit și casă de schimb, societate pe acții. Săliște

Convocare

P. T. Domnii acționari ai institutului de credit și
casă de schimb „POPORUL”, societate pe acții, se
convocă la

a XVII-a adunare generală ord nară,

care se va ține Duminecă, în 14 Februarie 1926, la ora
2 p. m. în sala școlii primare din loc, cu următoarea

ORDINE DE ZI:

1. Constituirea adunării, constatarea acționarii
și a voturilor.
2. Raportul Consiliului de administrație.
3. Prezentarea bilanțului pe 1925, raportul Consiliului de cenzori și darea absolutului, atât Consiliului de administrație, cât și Consiliului de cenzori.
4. Împărțirea profitului curat.
5. Fixarea mărcilor de prezență.
6. Alegerea a 3 membri în Consiliul de administrație, în locul celor eșii, și alegerea Consiliului de cenzori.
7. Eventuale propuneri.

Domnii acționari cari doresc a lua parte la această
adunare cu vot decisiv, au să depună acțiile precum și
eventualele documente de plenipotență la casa institu-
tului, cel puțin cu 48 ore înainte de deschiderea adu-
nării (§ 17 din statute).

Pentru cazul că numărul acționarilor nu ar fi su-
ficient pentru aducere de concluze valide, prin aceasta
se convoacă o altă Adunare generală pe ziua de 21 Fe-
bruar 1926, în același loc, la aceeași oră și cu aceeași
ordine de zi, când se vor aduce concluze valide, fără
considerare la numărul acționarilor, al acționarilor repre-
zentate și al voturilor.

Săliște, la 17 Ianuar 1926.

Consiliul de administrație.

Activ		Bilanț		Pasiv	
	Lei b.		Lei b.		Lei b.
Cassa	213,492.30	Capital societate	500,000—		
Monete	5,310—	Fond de rezervă	195,582.09		
Depuneri proprii	362,427—	Fond special de rezervă	9,318.51		
Bon la Bancă	77,450—	Fond de binefaceri	6,769.99		
Impr. Cambiale	1,222,150—	Fondul dif. la curs de efecte	6,983.50	218,654.00	
Impr. Ipotecare	1,020,551—	Fond de pensuni	—	19,869.90	
Impr. pe obligațiuni	302,800—	Depuneri spre fructificare	—	4,690,597.45	
Impr. de cont-curent	2,700,843.60	Reescont	—	400,000—	
Efecte	294—	Dividende neridicate	—	12,953—	
Acții dela Bancă	30,700—	Interese transitoare anticiptate pe 1926	—	103,412—	
Imobile	100—	Profit net	—	147,855.77	
Mobilier	100—				
Diverși-debitori	1,571,124.34				
	6,099,342.30				6,099,342.30
Debit		Profit și Pierdere		Credit	
	Lei b.		Lei b.		Lei b.
Interese după depuneri spre fructificare	422,791.15	Dobânzi și Comisioane	760,874.11		
Interese de Reescont	26,616.54				
Salarii	92,400—				
Marce de prezență	5,100—				
Spese, porto, tipărituri etc.	19,989.78				
Contribuțiune directă și aruncări	46,120.87				
Profit net	147,855.77				
	760,874.11				760,874.11

Săliște, la 31 Decembrie 1925.

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE:

- (ss) Dr. M. Lupas, președinte (ss) Ilie Mărtin (ss) Dr. N. Petra (ss) Ioan St. Herța
(ss) Dr. Ioan Cupu (ss) Ioan Manușiu, cassier (ss) C. Tintea (ss) Oprea Soră
(ss) Ioan Pavel (ss) Oprea Borcea (ss) Nicolae V. Dădărlat

Subsemnatul Consiliu de cenzori am examinat conturile prezente și le am aflat în consonanță cu
registrele principale și auxiliare ale institutului.

Săliște, la 17 Ianuar 1926.

CONSILIUL DE CENSORI:

- (ss) Elie Petrușiu, președinte (ss) Avram Tămpăniaru (ss) Ioan Dădărlat, fot.
(ss) Nicolae Borcea (ss) Onisifor Răuciu